短期票券 290,388 - - 290,388

受益證券 396,237 231,803)( - 164,434

其他 289,319 - - 289,319 註

總計 405,559,689$ 231,803)($ 859,094$ 406,186,980$

註:各筆餘額均未達期末餘額5%。

第一商業銀行股份有限公司

採權益法之股權投資變動明細表

民國 99 年 1月 1日至 99 年 12月 31 日

單位：新臺幣仟元

~90~

(以下空白)

股數 股數 股數 股數 持股 提供擔保、質

被投資公司名稱 (仟股) 金額 (仟股) 金額 (仟股) 金額 (仟股) 比例(%) 金額 單價 總價 押或出借情形 備註

First Commercial Bank(USA) 3,000 1,555,928$ 4,000 1,402,886$ - 248,211)($ 7,000 100 2,710,603$ 0.39 2,710,603$ 無
一銀租賃(股)公司 50,000 622,812 - 8,079 - 10,538)( 50,000 100 620,353 0.01 620,353 無
第一保險代理人(股)公司 5,000 115,763 - 16,426 - 6,906)( 5,000 100 125,283 0.03 125,283 無
東亞建築經理(股)公司 1,500 10,784 - 986)( - - 1,500 30 9,798 0.01 9,798 無

合計 2,305,287$ 1,426,405$ 265,655)($ 3,466,037$ 3,466,037$

註1：本期增加係包含新增投資額、權益法認列之投資利益(損失)。
註2：本期減少係包含子公司發放現金股利及累積換算調整數及備供出售未實現損益。

期初餘額 本期增加(註1) 本期減少(註2) 期末餘額 市價或股權淨值

第一商業銀行股份有限公司

其他金融資產─淨額明細表

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~91~

項 目 摘 要 金 額 備 註

無活絡市場之債務商品投資

商用不動產證券化 34,333$

擔保房貸債券(CMO) 638,798

673,131

以成本衡量之金融資產

未上市櫃股票 台灣電力(股)公司 2,187,531

開發國際投資(股)公司 400,000

其 他 389,547 註

減：累計減損 8,922)(

2,968,156

非放款轉列之催收款 1,447,147

減：備抵呆帳-非放款轉

列之催收款 1,138,682)(

308,465

買入匯款 15,249

合計 3,965,001$

註：各筆餘額均未達以成本衡量金融資產期末餘額之5%。

第一商業銀行股份有限公司

固定資產變動明細表

民國 99 年 1 月 1 日至 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~92~

提供抵押

項 目 期初餘額 本期增加額(註) 本期減少額 其他 期末餘額 或擔保情形 備註

土地及土地改良物 7,259,537$ -$ 367)($ 882$ 7,260,052$ 無

重估增值-土地 9,166,560 - 76,842)( 184,522 9,274,240 無

房屋及建築 8,880,113 258,400 70)( 137,884 9,276,327 無

重估增值-房屋及建築 56,806 - 13)( - 56,793 無

機械及設備 2,683,929 135,996 193,146)( 3,754)( 2,623,025 無

交通及運輸設備 876,189 29,359 49,300)( 1,414)( 854,834 無

什項設備 1,682,415 39,863 41,604)( 4,976 1,685,650 無

租賃權益改良 684,322 34,514 11,309)( 7,197)( 700,330 無

未完工程及預付設備款 194,981 40,778 - 100,090)( 135,669 無

合計 31,484,852$ 538,910$ 372,651)($ 215,809$ 31,866,920$

註：固定資產本期增加額$538,910與購置固定資產價款$311,658之差額為合建分屋所換入不影響現金流量金額$227,252。

第一商業銀行股份有限公司

固定資產累計折舊變動明細表

民國 99 年 1 月 1 日至 99 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

~93~

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 備 註

土地改良物 2,872)($ -$ -$ -$ 2,872)($

房屋及建築 3,764,840)( 225,169)( 82 21,748)( 4,011,675)(

機械設備 2,223,061)( 215,218)( 192,327 2,981 2,242,971)(

交通及運輸設備 689,532)( 65,174)( 49,135 2,912 702,659)(

什項設備 1,466,484)( 63,688)( 41,352 2,067 1,486,753)(

租賃權益改良 544,399)( 51,296)( 11,309 6,664 577,722)(

合計 8,691,188)($ 620,545)($ 294,205$ 7,124)($ 9,024,652)($

第一商業銀行股份有限公司

無形資產變動明細表

民國 99 年 1 月 1 日至 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~94~

(以下空白)

項 目 期初餘額 本期增加 攤銷 外幣差異數 期末餘額 提供抵押或擔保情形 備 註

電腦軟體 328,778$ 115,227$ 210,805)($ 454$ 233,654$ 無

第一商業銀行股份有限公司

非營業資產變動表明細表

民國 99 年 1 月 1 日至 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~95~

提供擔保或

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 抵押情形 備 註

土地及土地改良物 272,591$ -$ 175)($ 882)($ 271,534$ 無

重估增值-土地 6,082,457 - 24,744)( 184,522)( 5,873,191 無

房屋及建築 1,362,919 584 71)( 48,165)( 1,315,267 無

重估增值-房屋建築 10,319 - 13)( - 10,306 無

其他 19,617 - - 4)( 19,613 無

小計 7,747,903 584 25,003)( 233,573)( 7,489,911

累計折舊-房屋建築 496,928)( 26,085)( 84 21,748 501,181)(

累計折舊-其他 374)( 47)( - - 421)(

小計 497,302)( 26,132)( 84 21,748 501,602)(

非營業資產淨額 7,250,601$ 25,548)($ 24,919)($ 211,825)($ 6,988,309$

第一商業銀行股份有限公司

交易目的之金融負債明細表

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~96~

單價 總額 備註

交易目的金融負債-衍生性商品

外匯合約(換匯及遠匯) 6,832,387$

外匯保證金交易 410

無本金交割遠期外匯 55,818

發行匯率選擇權 1,100,700

發行利率交換選擇權 341,974

發行連結商品選擇權 99,078

換匯換利合約(不含換匯本金) 3,634,753

含債券本金之資產交換) 4,425,334

合計 16,490,454$

公平價值

金 融 商 品 名 稱 摘 要 股數/張數 面值 總額 利率

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~97~

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第三期 2003/1/20 2011/1/20 一般順位 320 10,000$ 3,200,000$ 4.12%-A 10,016$ 3,205,060$

93第一期A 2004/5/25 2011/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註2 10,008 500,399

93第一期B 2004/5/25 2011/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註3 10,008 500,399

93第一期C 2004/5/25 2011/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註4 9,998 499,921

93第一期D 2004/5/25 2011/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註5 9,998 499,921

93第一期E-G 2004/5/25 2011/5/25 一般順位 150 10,000 1,500,000 註6 10,017 1,502,584

93第一期H 2004/5/25 2011/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註7 9,971 498,546

95第一期 2006/4/24 2013/4/24 次順位 5,000 1,000 5,000,000 2.24% 1,021 5,103,711

95第二期A 2006/7/27 2012/1/27 次順位 1,200 1,000 1,200,000 2.45% 1,015 1,217,487

95第二期B 2006/7/27 2013/7/27 次順位 800 1,000 800,000 2.55% 1,029 823,499

95第二期C 2006/7/27 2016/7/27 次順位 1,000 1,000 1,000,000 2.75% 1,049 1,048,832

95第三期 2006/12/4 2016/12/4 次順位 600 10,000 6,000,000 2.60% 104,421 6,265,289

96第一期B 2007/3/9 2017/3/9 次順位 200 10,000 2,000,000 2.40% 103,011 2,060,226

96第二期B 2007/6/25 2014/6/25 次順位 170 10,000 1,700,000 2.70% 10,391 1,766,466

96第三期B 2007/12/24 2017/12/24 次順位 150 10,000 1,500,000 3.16% 10,784 1,617,573

97第一期B 2008/6/23 2015/6/23 次順位 410 10,000 4,100,000 3.10% 10,604 4,347,520

30,500,000$ 31,457,433$

公平價值 備

註金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值 總額 利率(註1)

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~98~

註1：所有利率均以A代表USD 6M LIBOR，以B代表九十天商業本票利率，C代表USD 3M LIBOR，最低收益均為0%。

註2：

年度 利率下限 利率上限

1 0.50% 2.10%

2 0.50% 2.60%

3 0.50% 3.10%

4 0.50% 3.50%

5 0.50% 4.00%

6 0.50% 4.50%

7 0.50% 5.00%

註3：

年度 利率下限 利率上限

1 0.50% 2.10%

2 0.50% 2.60%

3 0.50% 3.10%

4 0.50% 3.50%

5 0.50% 4.00%

6 0.50% 4.50%

7 0.50% 5.00%

票面利率

票面利率

(年利率)(註8)

(A+0.75%)*n/N

(A+0.75%)*n/N

(A+0.75%)*n/N

(A+0.75%)*n/N

(A+0.75%)*n/N

(A+0.75%)*n/N

(A+0.75%)*n/N

(年利率)(註8)

(A+0.7501%)*n/N

(A+0.7501%)*n/N

(A+0.7501%)*n/N

(A+0.7501%)*n/N

(A+0.7501%)*n/N

(A+0.7501%)*n/N

(A+0.7501%)*n/N

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~99~

註4：

年度 利率下限 利率上限

0~0.5 - -

0.5~1 1.00% 2.00%

2 1.00% 2.50%

3 1.10% 3.00%

4 1.10% 3.50%

5 1.10% 4.00%

6 1.20% 4.50%

7 1.20% 5.00%

註5：

年度 利率下限 利率上限

0~0.5 - -

0.5~1 1.00% 2.00%

2 1.00% 2.50%

3 1.10% 3.00%

4 1.10% 3.50%

5 1.10% 4.00%

6 1.20% 4.50%

7 1.20% 5.00%

(A+0.60%)*n/N

票面利率

(年利率)(註8)

2.5%

(A+0.6001%)*n/N

(A+0.60%)*n/N

(A+0.60%)*n/N

(A+0.60%)*n/N

(A+0.60%)*n/N

(A+0.60%)*n/N

(A+0.60%)*n/N

票面利率

(年利率)(註8)

2.5001%

(A+0.6001%)*n/N

(A+0.6001%)*n/N

(A+0.6001%)*n/N

(A+0.6001%)*n/N

(A+0.6001%)*n/N

(A+0.6001%)*n/N

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~100~

註6：

年度 利率下限 利率上限

1 1.00% 2.00%

2 1.00% 2.50%

3 1.00% 3.00%

4 1.00% 3.50%

5 1.00% 4.00%

6 1.00% 4.50%

7 1.00% 5.00%

註7：

年度 利率下限 利率上限

1 1.00% 2.00%

2 1.00% 2.50%

3 1.00% 3.00%

4 1.00% 3.25%

5 1.00% 3.50%

6 1.00% 3.75%

7 1.00% 4.00%

註8：

n=利息計算期間中，每一日適用之參照利率大於或等於利率下限且小於或等於利率上限的日數；

N=利息計算期間內之所有日數。

(A+1.20%)*n/N

票面利率

(年利率)(註8)

(A+1.20%)*n/N

(A+1.20%)*n/N

(A+1.20%)*n/N

(A+1.20%)*n/N

(A+1.20%)*n/N

4%

4%

4%

4%

(A+1.20%)*n/N

票面利率(年利率)

4%

4%

4%

第一商業銀行股份有限公司

附買回票券及債券負債明細表

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~101~

(以下空白)

項 目 面 額 金 額 備 註

政府公債 6,087,500$ 7,250,102$

第一商業銀行股份有限公司

應付款項明細表

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~102~

(以下空白)

項 目 金 額 備 註

應付即期外匯款 26,766,468$

應付帳款 15,157,574

承兌匯票 8,961,842

應付利息 2,307,972

應付費用 2,947,383
其他應付款 4,589,746 註

60,730,985$

註：各筆餘額未達應付帳款期末餘額5%。

第一商業銀行股份有限公司

存款及匯款明細表

民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

~103~

項 目 金 額 備 註

支票存款 36,937,219$

活期存款 229,690,666

外匯活期存款 140,431,389

定期存款 190,144,407

外匯定期存款 139,243,888

可轉讓定存單 9,692,600

活期儲蓄存款 490,640,885

行員活期儲蓄存款 10,524,522

零存整付儲蓄存款 441,916

整存整付儲蓄存款 142,217,596

存本取息儲蓄存款 214,550,763

行員定期儲蓄存款 1,111,659

匯出匯款 32,138

應解匯款 1,588,154

合計 1,607,247,802$

第一商業銀行股份有限公司

應付金融債券明細表

民國 99 年 12月 31 日

單位：新臺幣仟元

~104~

發行總額 已還數額 期末餘額

未攤銷溢

折價金額 帳面金額 償還辦法

96第一期A 無 96/3/9 103/3/9 3月9日 註1 3,500,000$ -$ 3,500,000$ -$ 3,500,000$
每季計息一次，每季付息一次，

到期依面額一次還本
無

96第二期A 無 96/6/25 103/6/25 6月25日 註2 3,300,000 - 3,300,000 - 3,300,000
每季計息一次，每年單利付息一

次，到期依面額一次還本